ИСПОЛНИТЕЛЬНО – РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН

КРИВОШЕИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2022
                                                                                                                     № 155
с. Кривошеино

Томской области
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Кривошеинское сельское поселение

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы

В целях разработки местного  бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы, в соответствии с требованиями п.2 ст. 172  Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кривошеинское сельское поселение, утвержденного решением Совета Кривошеинского сельского поселения от 31.08.2020 № 24

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления  бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кривошеинское сельское поселение на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы согласно приложению.

2. Администрации Кривошеинского сельского поселения при разработке местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

4. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кривошеинского сельского поселения                                                       Н.Д. Зейля
Приложение №1

к   Постановлению Администрации
Кривошеинского сельского поселения
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кривошеинское сельское поселение на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы
I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Кривошеинского  сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы (далее Основные направления) подготовлены в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ и Решением Совета Кривошеинского сельского поселения от 31.08.2020 № 24 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кривошеинское сельское поселение».

     Основные направления являются основой для формирования бюджета на очередной финансовый год, повышения качества бюджетного процесса, обеспечение рационального и эффективного использования бюджетных средств.

II. Характеристика Кривошеинского сельского поселения, стартовые условия

Муниципальное образование Кривошеинское сельское поселение осуществляет деятельность с 1 января 2006 года. В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, к компетенции поселения относятся вопросы местного значения:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Кривошеинского сельского поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кривошеинского сельского поселения;

4) организация в границах Кривошеинского сельского поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении";

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Кривошеинского сельского поселения;

8) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов, входящих в состав Кривошеинского сельского поселения;

9) создание условий для обеспечения жителей Кривошеинского сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Кривошеинского сельского поселения услугами организаций культуры;

13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

13.1) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

15) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

16) формирование архивных фондов Кривошеинского сельского поселения;

17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

18) утверждение правил благоустройства территории Кривошеинского сельского поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории Кривошеинского сельского поселения в соответствии с указанными правилами;

19) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

20) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

21) организация ритуальных  услуг и содержание мест захоронения;

22) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

23) Создание, развитие и обеспечение охраны лечебно- оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны, особо охраняемых природных территорий местного значения;

24) Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего  предпринимательства;
25) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.

26) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.

26.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

26.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

27) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;

 Органы местного самоуправления Кривошеинского сельского поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления, муниципального образования Кривошеинский район о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Кривошеинского сельского поселения в бюджет муниципального образования Кривошеинский район.

Указанные соглашения должны заключаться на определённый срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объёма указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.
       Основными источниками доходов поселения являются:

     Налоговые доходы:

     - налог на доходы физических лиц по нормативу 10%;

     - доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты 10 %;

     - налог на имущество физических лиц по нормативу 100%;

     - земельный налог по нормативу 100%;

     - единый сельскохозяйственный налог по нормативу 50%.

 Неналоговые доходы:

     - доходы от использования имущества, находящегося в собственности поселения:

     - доходы от продажи имущества, находящегося в собственности поселения  100 %;

     - прочие неналоговые доходы 100 %.

III. Основные направления налоговой политики

     Налоговая политика сельского поселения должна быть ориентирована на создание комфортных условий для развития экономической деятельности, на мобилизацию налоговых доходов поселения.

Налоговыми источниками доходов бюджета поселения являются: налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц, земельный налог.

Целесообразно разработать дополнительный ряд мер по повышению собираемости местных налогов. Ставки по земельному налогу, приняты Решением Совета Кривошеинского  сельского поселения от 15.11.2012г.  № 11. В целях смягчения налогового бремени для некоторых категорий налогоплательщиков приняты льготы (организации, финансируемые из местного бюджета, пенсионеры в возрасте старше 70 лет). Актуальным остается  вопрос владения и распоряжения земельными участками, т.к. до сих пор у граждан и юридических лиц имеются земельные участки права, на которые не определены и не оформлены.

 Для обеспечения роста поступлений неналоговых доходов в бюджет поселения усилен контроль за полнотой поступления доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности;

Что касается получения средств от реализации муниципального имущества, то получение единовременных доходов не должно быть единственной целью приватизации муниципального имущества. В первую очередь она должна способствовать структурным изменениям в соответствующих секторах экономики, позволяющим рассчитывать на получение экономического, социального и бюджетного эффекта.

IV. Основные направления бюджетной политики

 Важнейшими задачами бюджетной политики в 2023 году являются обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения, безусловное выполнение расходных обязательств бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов.

  Основными направлениями бюджетной политики должны стать:

      -обеспечение результативности бюджетных расходов: расходы бюджета поселения должны быть ориентированы на конечный результат, который должен быть достигнут наиболее эффективным способом;

     -взвешенный и осторожный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств с учетом имеющихся ресурсов;

     -недопущение искусственного увеличения количества принимаемых обязательств, которое будет препятствовать сопоставлению и выбору

    -  наиболее эффективных направлений использования бюджетных средств;

    - формирование и ведение реестра расходных обязательств сельского поселения;

    - ведение реестра муниципального имущества.

     При формировании бюджета поселения на 2023 год необходимо предусмотреть расходы на все полномочия, исполняемые поселением. Среди прочих предусмотреть капитальные расходы на решение такого вопроса местного значения, отнесенного к компетенции поселения как организация в границах поселения тепло-, водо-, электроснабжения, говоря проще, коммунальное хозяйство. В настоящее время имущество коммунально-бытового назначения  большей частью изношено. Во избежание критических ситуаций в сфере водо- и теплоснабжения населения предусмотреть в бюджете средства на содержание имущества коммунально-бытового назначения значительные средства.

        В целях достижения поставленных задач следует:

     - при расходовании бюджетных средств придерживаться приоритетных задач;

     - осуществлять бюджетное финансирование только расходов, предусмотренных реестром, это позволит добиться точного соответствия правового, финансового и управленческого обеспечения деятельности органов власти;

     - продолжить формирование оптимальной организационной структуры исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления;

     - не допускать образования бюджетной задолженности.

Определить в качестве первоочередных расходов в на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы:

оплата труда, взносы по обязательному социальному страхованию и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов;
оплата коммунальных услуг, услуг связи, транспортных услуг;

предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;

уплата налогов и сборов и иных обязательных платежей;

иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района, связанные с расходами на выплату заработной платы с начислениями, оплатой коммунальных услуг, предоставлением мер социальной поддержки;

расходы из резервных фондов Администрации Кривошеинского сельского поселения;

расходы на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета;

иные неотложные расходы.